A tergo, una « notitia » di altra mano riferibile al documento n. 46, al quale si rimanda; di mano duecentesca: « Cartula que fecit Iohannes de Berulfo »; di mano trecentesca: « De Braida ».

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 83.

R e g e s t o: ODICINI, n. 30.

(S.T.) In nom(ine) domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Enricus, gratia Dei inperator augustus, anno inperii eius Deo propicio nono, mense apri/lis, indic(tione) quinta. Monesterio Sancti Stefani proto Christi martiris, sito foris et prope civitate Ianua, nos Iohannes, fil(ius) / quondam Berulfi, et Teuderada qui et Goti[za, iugalibus], et ipso viro meo mihi consenciente et subter confirmante, seu Liuzo / qui et Landulfo et Opizo et Teuderada et Tedixio, iermani et iermana, filii et filia eorum iugalibus, et ipse Iohanni eidem filii et filia / sua consenciente et subter confirmante, qui profesi sumus nos omnes ex natione nostra lege vivere Romana, ofertores et dona/tores ipsius monesterii, p(resentes) p(resentibus) dissimus: qui<s>quis in sanctis ac in venerabilibus locis et^a suis aliquit contullerit rebus iusta Octo/ri voce in oc seculo centuplu<m> accipiat, insuper, quod melius est, vita posidebit eterna. Et ideoque nos qui supra iugalibus / et filii et filia, ofertores et donatores^b ipsius monesterii, donamus et auferimus in suntu vel in susidium mo/nachorum et per anc car(tam) ofersionis abendum confirmamus, oc especia una de terra cum arboribus fructiferis in/fra se abente, iuris nostra, qui posita est in loco et fundo ubi dicitur Prato Sancti Martini et est per mensura / iusta in circuitu super totum perticas treginta et media a perticas de pede^c duodecim a pede don/ni Liuprandi rex. Coerit ei de una parte terra de erede quondam Marini iudex et Iohanni iermani, de alia parte via / publica, de aliis duobus partibus terra suprascripto monesterii Sancti Stefani, sibeque alii sunt coerentes. Infra iam dicta mensu/ra et coerencias omnia in integrum, una cum accessione et ingresso suo seu cum superioribus et infe-

rioribus suis, / in integrum ab ac die in eodem monesterii donamus et oferimus et per anc car(tam) ofersionis ibidem abendum confirma/mus, faciendum exinde a presenti die abbas vel monachi illi qui in suprascripto monesterii ordinati fuerint / aut deinceps in antea ordinati fueri<n>t et cotidie ibidem servirint usu et suntu proprietario / iuri^d quiquit voluerint, pro anime nostre mercedem, eo vero ordine ut si evenerint pontifex aut abbas / qui suprascripta pecia de terra de eodem monesterii tullerit, tunc veniant in potestate de propinquieribus pa/rentibus ipsorum iugalibus et filii qui at illum diem propinquier aparuerit, ut tandiu cousque venerint ponti/fex aut abas qui in suprascripto monesterii abere et detinere debet in suntu vel in su<si>dium monahorum quiquit vo/luerint, sine omni nostra et eredum nostrorum contradicione. Quidem exspodimus atque promitimus nos qui supra iugalibus et filii, / una cum nostris eredibus, at parte ipsius monesterii suprascripta pecia de terra qualiter superius legitur in integrum / ab omni omine defensare, qui si defendere non potuerimus aut si vobis exinde aliquid per covis ingenium / subtraere quesierimus, tunc in dublum eadem ofersio ut supra legitur vobis restituamus sicut pro ten/pore fuerit melioratis aut valuerit sub estimacione in consimile loco. Et nec nobis lice/at ullo tempore nolle quod voluimus, set quod at nobis semel factum vel conscriptum est / sub iusiurandum inviolabiliter conservare promitimus cum stipulacione subnixa. Hanc / enim car(tulam) ofersionis me pagina Iohannes notarius tradidi et scribere rogavimus, in / qua subter confirmavimus testibusque obtulimus roborandum. Actum civitate Ianua, / feliciter.

Sig(num) ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus suprascriptorum Iohanni et Teuderada, iugalibus, et Liuzo / et Opizo et Tedixio et Teuderada, iermani et iermana, filii eorum iugalibus, qui / anc car(tulam) ofersionis fieri rogaverunt et ipse Iohanni eidem uxor et filii sui consen/sit ut supra.

Sig(num) ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Berizoni et Rainaldus et Bonofilio et Petri / et Iohanni et item Iohanni, lege viventes Romana, testes.

(S.T.) Ego qui supra Iohannes notarius, scriptor huius cartula ofersionis^e, po/stradita co(m)plevi et dedit.

^a et: *così* ^b in A donatoris ^c pede: *su rasura* ^d iuri: *così* ^e cartula (*così*) ofersionis: *su rasura*.

1022, giugno, Genova

Martino, figlio del fu Giovanni, dona al monastero di Santo Stefano la dodicesima parte di un pastino situato in Paverano, in località Valle Fugaciara.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 28.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 15 (14) x 44,5 (42). Margine superiore e lato destro ridotti a qualche millimetro; inferiore da cm. 12,5 a cm. 15; lato sinistro da cm. 0,2 a cm. 0,8. Presenta roscature lungo il lato destro in corrispondenza dell'erighe 22-26, con conseguente perdita di testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mani diverse, duecentesche: « Car(ta) de Valle Fugaciaria quod Sancti Martini (cosi) », « Vallis Fugazarie in cuntrata Pavarani ».

Nel documento è assente la formula della « rogatio » e, correttamente, nella « completio » il notaio omette il consueto « qui supra », mentre in altri suoi atti in cui essa compare si sottoscrive regolarmente « ego qui supra »: v. nn. 30, 40, 41.

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, n. 85 (con data 1022, aprile).

Registro: ODICINI, n. 32.

(S.T.) In nom(ine) domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Eginricus, gratia Dei impe/rator augustus, anno imperii eius Deo propicio in Italia nono, mense / iunius, indic(tione) quinta. Monesterio Sancti Stefani, sito foris set prope civi/tate Ianua, ego Martinus, fil(ius) quondam Iohanni, qui profeso sum ex natione mea lege vi/vere Romana, p(resens) p(resentibus) dixi: quisquis in sanctis ac in venerabilibus locis et^a suis aliquid / contulerit rebus iusta Auctori vocem in oc seculo centuplum accipiad et / vitam possidebit eterna. Et ideo ego qui supra Martinus, offertor et dona/tor tuus, dono et offero et per presentem car(tam) offersionis ibidem aben/do confirmo, oc est duodecima porcione de pasteno uno et rebus / iuris mei, quam abere viso sum in loco Papariano, locus ubi dicitur / Valle Fugaciaria. Et est ipso pasteno et rebus tam ab ipsa duodeci/ma porcione quamque ad similem undecim porciones per mensura / iusta in circuitum super totum perticas centum a perticas de pedex / duodecim a pedex domni Liuprandi rex. Que

autem suprascripta duo/decima porcione de ian dicto pasteno et rebus superius dicta, / una cum accesionem et ingresso suo seu cum superioribus et inferioribus suis et qualiter superius <legitur> in integrum ab ac die in eodem monasterio dono / et offero et per presentem car(tam) offerensionis ibidem abendo confirma/mus, faciendo exinde a presenti die in subsidium abbatum vel mona/ororum qui in eodem monasterio ordinati fuerint, usu et suntu quicquid voluerint, eo vero ordine si euenit pontifex / aut abbas seu qualibet potestas qui ipsis rebus de ian dicto [mo]/nasterio tulerit vel per scripcione in aliam partem et miserint [tunc], / statim volo ut veniant predictis rebus in potestatem d[e propin]/quioribus parentibus meis qui ad illum die propinquior aparu[erit], / quamdiu veniet illas potestas qui predictis rebus in eod[em] / monasterio reverterint, ut facias <abas> vel monachos illos / qui in eodem monasterio ordinati fuerint de fruges et redditum / seu censum qui de ipsis rebus esieri<t> quicquid voluerint, sine omni mea / et heredum meorum contradicione. Quidem espondeo adque promito me / ego qui supra Martinus, una cum meis heredibus, a parte ipsius^b monasterii / predicta duodecima porcione de ian dicto pasteno et rebus qualiter / superius mensura legitur in integrum ab omni omine defensare, qui sit^c defende/re non potuerimus aut a parte ipsius monasterii exinde aliquit per covis / genium supraere quesierimus, tunc in dublum eadem offer/sio in eodem monasterio restituamus sicut pro te(m)pore fuerint m[e]/liorata aut valuerint sub extimacione in consimile / loco. Et nec mihi licead ullo te(m)pore nolle quod voluit, set quod / ad me semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum / inuolabiliter conservare promito con stipulacione subnixa. Actum civitate Ianua, feliciter.

Signum ✠ manus suprascripto Martinus, qui anc car(tam) offerensionis fieri / rogavi et ei relecta est.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Iohanni et Petri et item Iohanni et Bruningi / et Daniel, omnes lege viventes Romana, testis.

(S.T.)^d Ego Silveradus notarius, scriptor huius car(te) offer/sionis, postradita complevi et dedi^e.

^a et: *così* ^b ipsius: *ip con segno abbreviativo di us* ^c sit: *così* ^d nel signum tabelionis, *in note tachigrafiche*, Silveradus notarius subscripsit: cfr. COSTAMAGNA, *Influenze*, p. 133, nota 2 e facsimile p. 137, tav. 6; ID., *Scritture tachigrafiche*, p. 117 e facsimile p. 117, fig. 3 ^e in A dede.

1024, maggio, Genova

I fratelli Guglielmo e Rihiza, moglie di Giovanni, figli del fu Paolone, si impegnano nei confronti del monastero di Santo Stefano a non avanzare alcuna pretesa su un'isola situata nelle vicinanze del Bisagno.

Notitia dorsale [N], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 29; originale [A], *Ibidem*.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 23,5 (21) x 21 (20,5). Margine superiore e lato destro ridotti a qualche millimetro; inferiore di cm. 1,5; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 0,8. Presenta lacerazioni lungo i margini e in corrispondenza della 6ª riga, con conseguente perdita di testo. Scrittura disposta secondo il lato lungo. Inchiostro nero.

A tergo, « notitia » della stessa mano: « Testes Iohannes, Urso, Bosoni, Mainfredo, Adalardo, Iohannes. / [Vuilielmus et Richeza, filii quondam Pauloni], fecerunt promissio [...] / successores et a Sancto Stefano ut non aparead datum vel factum [.../...] et ipse a [...] fecit promissio de tabule duode[.../...] / pena soldos quadraginta, lauehilt vestimenta. Mense madio, indic(tione) / septima, imperio undecimo »; di mani diverse, duecentesche: « Carta de Bisano », « De Braida usque ad flumen Besanie et molendinis »; di mano trecentesca: « Ubi sunt acta Sancti Stefani ».

Nel documento è assente la formula della « rogatio » e, correttamente, nella « completio » il notaio omette il consueto « qui supra ».

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 87.

(S.T.) In nom(ine) domini Dei et salvatori nostris Iesu Christi. Einricus, gratia Dei imperator augustus, anno imperii eius Deo / propicio undecimo, mense madius, indicione septima. Vobis domnus Aribertus, abas monesterio Sancti Stefani, / sita foris urbis Ianua, nos Vuilielmus et Rihiza, iermani, filio vel filie quondam Pauloni, et ipse Rihiza, conius Iohanni, / qui professi sumus nos ex nacione nostra^a leie vivere Romana, et ipso viro meo mihi consencientem et supter confirmantem, / p(resentes) p(resentibus) disimus, promitimus atque^b exspondimus: nos qui supra iermano et iermana, una cum nostris filiis, filiabus vel eredibus, tibi qui supra Aribertus ab[as] / tuo<s>que supcessores vel pars ipsius monesterio ut nullum umquam in te(m)pore non abeamus licencia nec potestatem per [nul]/lum ius, inge-

nium nullam[que occasione], quod fieri potest, agere nec causare, nominative de nostra porc(ione) et divixio[ne de] / isola una de terra que est poxita iusta fluvio Vesano et ubi alie coerencie decernitur, de alia parte clusa de [mo]/lino et ca(m)po predicto monesterio, sibique aliis sunt coerentes infra ia(m) dictas coerencias, omnia ex omnibus d[...] ^c / nobis pertinere videtur, nam non de esito u(m)de intrare et esire debemus de vinea nostra, que est ibi prope. Umde nunc tu qui supra Aribert[tus abas] / in nobis promissione fecisti, set de illa insola quod superius spondidimus dicendum que nobis aliquit pertinere debesset omni te(m)pore taciti [et con]/tenti permaneamus, vel si aparuerit ullum datum aut factum vel colibet scriptum quod nos exinde in aliam partem fe[cis]/semus aut emixisemus vel deinceps in antea emitamus et claruerit, tunc componere promittimus nos qui supra ierma[no] / et iermana vel nostris filiis, filiabus vel eredibus tibi qui supra domnus Aribertus abas tuo <s>que supcessores vel pars ipsius [mone]/sterio pena arientum denarios bonos Papienses soldos quadraginta. Et ad ac confirmandam promissionis car(tam) accepimus nos [qui supra] / iermano et iermana ad <cau>telam dicto domno Aribertus abas exinde launehilt vestimenta una, u(m)de nostra promissio, / sicut supra legitur, firma permanead atque ^b persistad. Et nec nobis licead ullo te(m)pore nolle quod voluimus, se <d> quod ad nobis semel fa <c>tum / vel conscriptum est sup ^d iusiurandum inviolabiliter conservare promittimus con stipulacione sumnisxa. Actum ^e civitate / Ianua, feliciter.

Sig(num) ✕ ✕ manibus suprascripto Vuilielmi et ^f Rihizani ^g, qui ac car(tam) promissionis fieri rogaverunt et suprascripto launehilt ac/ceperunt.

Sig(num) ✕ manus suprascripto Iohannis, qui eidem conius ^h sua consensi ut supra.

Sig(num) ✕ ✕ ✕ ✕ ✕ manibus Iohannis et item Iohannis et Orso adque Adalardus seu Bosoni, leie viventes Ro[mana, testes].

(S.T.) ⁱ Ego Iohannes, notarius et iudex, scriptor uius car(te) promissionis, postradita co(m)plevi et dedi.

^a Corretto su mea ^b atque: in note tachigrafiche ^c [4/5] ^d sup: così ^e Actum: Ac in note tachigrafiche ^f et: ripetuto ^g Rihizani: così ^h in A comius ⁱ nel signum tabellionis, in note tachigrafiche, Iohannes notarius: cfr. COSTAMAGNA, *Influenze*, p. 137, tav. 4.

1025, gennaio, Genova

I coniugi Giovanni, figlio della fu Eldegarda, e Teuderada vendono ai coniugi Genoardo e Adulsinda un terreno con vigna e alberi da frutto situato in Muelto al prezzo di 4 lire pavesi.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 30.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio irregolare lungo il margine inferiore per la presenza di lisières. Ca. cm. 16,5 (14) x 43 (41). Margine superiore ridotto a qualche millimetro; inferiore da cm. 1,3 a cm. 2,5; lato sinistro da cm. 0,7 a cm. 1,2; lato destro da cm. 0,5 a cm. 1,3. Presenta un piccolo foro in corrispondenza della 23^a riga e una lacerazione nel centro delle righe 26-29, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro nero.

A tergo, di mano duecentesca: « Car(ta) de Mortedo ».

Sull'argomento v. n. 54.

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, n. 88.

(S.T.) Anni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo vigesimo quinto, mense ie/nuarius, indic(ione) octava. Manifesti sumus nos Iohannes, fil(ius) quondam Eldegarde, / et Teuderada, iugalibus, et ipso viro meo mihi consenciente et / subter confirmante, nos quidem in presencia testium accepimus at vos Geno/ardus et Adulsinda, iugalibus, argentum denarios bonos Papiensis^a libras / quatuor ta(n)tum utilitatibus nostris peragendum, unde pro suprascripto precio quod / accepimus ad vos vendimus, tradimus atque refudavimus vobis qui supra ite<m>que / iugalibus hoc est pecia una de terra cum vinea et arborex fructife/ros infra se abente nostra libellaria qui posita est in loco et fundo ubi / dicitur Mortedo et est ipsa pecia de terra per mensura iusta in circuitu / super totum perticas quadraginta due a perticas de pedes duodecim / a pedes donni Liupra<n>di rex. Coerit ei da una parte terra qui fuit Bonizoni, / de alia parte terra ipsius Bonizoni, de tercia parte via puplica, / de quarta parte similiter via, sibeque aliis sunt coerentes. Infra / ian dicta mensura et coerencias omnia in integrum, una cum accessione et / ingresso suo seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur in integrum

ud^b a presenti die in vestra qui supra Ienoardus et Alsinda, iugalibus, vel i/n
eredibus vestris aut cui vos dederitis vel abere statueritis sit pote/state ex no-
stra qui supra iugalibus plenissima largietate faciendi / quodcumque volueritis,
salva quidem luminaria sancte ecclesia^c cuius est proprie/tas et licead ad vos
exinde libellum petire ad nome(n) vestrum aut cui/cumque volueritis. Et si
fieri tunc, quod non^d credimus, nos qui supra iugalibus / si umquam in tenpo-
re nos vel nostris eredibus atversus vos qui supra ite<m>que / iugalibus vel
adversus vestrisque eredibus aut cui vos dederitis / suprascripta pecia de terra
qualiter superius legitur in integrum agere aut causare ques/erimus vel ab
omni omine de[fensa]re non potuerimus, preter de / ecclesia cuius est pro-
p[rietas, et spondi]mus nos qui supra iugalibus vel nostris / eredibus co(m)-
po[nere vos qui supra ite<m>]que iugalibus vel at eredi/bus vestris pena
dub[la ip]sa suprascripta pecia de terra comodo in te(n)/pore fuerit meliorata
aut valuerit sub estimacione / in consimile loco. Quam vero car(tam) vindicionis
nostre Iohannes nota/rius scribendum rogavimus, in qua subter confirma/vi-
mus testibusque obtulimus roborandum. Actum civitate Ianua, feliciter.

Sig(num) ✕ ✕ ^e manibus suprascriptorum iugalibus, qui anc car(tam)
vin/dicionis fieri rogaverunt et suprascripto argento acceperunt / et eidem
uxor sua consensi ud^b supra.

Sig(num) ✕ ✕ ✕ ✕ ✕ manibus Ingelbertus et Ingizoni / et Adam et
Iohanni seu Richizoni, rogatis testes.

(S.T.) Ego qui supra Iohannes notarius scripsi, postradita / co(m)plevi
et dedit^f.

^a Papiensis: *così* ^b ud: *così* ^c ecclesia: *così* ^d in A nunc ^e segue ✕ *erasa*
^f segue in note tachigrafiche il nome del notaio e il verbo scripsi, di incerta lettura.

1025, gennaio, Genova

I coniugi Giovanni, figlio della fu Eldegarda, e Teuderada si impegnano nei confronti dei coniugi Genoardo e Alsinda a non avanzare alcuna pretesa sul terreno di cui al n. 53.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 31.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio fortemente irregolare per la presenza di anse lungo il lato destro e di lisières in quello sinistro. Ca. cm. 16,5 (5) x 39 (30). Margine superiore e ridotto a qualche millimetro; inferiore di cm. 2; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 2; lato destro da cm. 0,2 a cm. 1. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

A tergo, di mano duecentesca: « De Murtedo ».

Sull'argomento v. n. 53.

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, n. 89.

(S.T.) Anni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo vigesimo quinto, mense ie/nuarius, indic(ione) octava. Vobis Genoardus et Alsinda, iugalibus, / nos Iohannes, fil(ius) quondam Eldegarda, et Teuderada, iugalibus, et ipso viro meo mi/hi consenciente et subter confirmante, qui profesi sumus nos ex nazione nostra lege / vivere Romana, p(resentes) p(re-sentibus) dissimus, promitimus, exspondimus: nos qui supra iugalibus vel / nostris eredibus vobis qui supra ite<m>que iugalibus vestrisque eredibus ut amodo nullum um/quam in te(n)pore non abeamus licencia nec potestate per nullum / ius, inienium nullamque occasione<m>, quod fieri^a potest, agere nec / causare nominative pecia una de terra cum vinea et arborex / fructiferos infra se abente, unde nos qui supra iugalibus vobis qui supra item/que iugalibus car(tam) vindicionis emisimus¹, qui est posita in loco et fundo / Mortedo per mensura et coerencias designata, sic exinde omni / tempore taciti et contenti permaneamus. Qui si amodo aliquan/do tempore nos qui supra iugalibus vel nostris eredibus atversus vos qui supra ite<m>que / iugalibus vel atversus vestrisque eredibus a<u>t cui vos dederitis / suprascripta pecia de terra qualiter superius legitur in integrum agere aut causare que/sierimus per nos ipsis^b aut nostra sumitentes personas supli/candum principis aut iudicis seu qualibet potestas, aut si / aparuerit ullum datum^c aut factum vel colibet scriptum quod / nos exinde in aliam parte<m> dedisemus aut emisisemus vel de/inces in antea et mitamus et claruerit et qualecumque ten/pus vos qui supra Ienoardus et Alsinda, iugalibus, vel at vestris / eredibus aut cui vos dederitis oportum fuerit in pla/citum libellum de suprascripta pecia de terra qualiter superius legitur in placitum / ostendere promitimus, eo vero ordine placitum finitum suprascriptum / libellum in nostra revertans potestate, qui si non fecerimus / et omnia non atinpleve-

¹ V. n. 53.

rimus sicut superius legitur, tunc co(m)/ponamus nos qui supra iugalibus vel nostris eredibus vobis qui supra ite<m>/que iugalibus vel at eredibus vestris pena auri obtimi libras / decem. Quidem et anc confirmanda promissionis car(tam) / accepimus nos qui supra iugalibus at vos qui supra ite<m> iugalibus exin/de launehilt mantello uno, ut ec nostra promisio / in nos nostrisque eredibus firma permaneatque persistad. / Et nec nobis liceat ullo tempore nolle quod voluimus, / set quod at nobis semel factum vel conscriptum est sub iusiu/randum inviolabiliter conservare promitimus cum / stipulacione subnixa. Actum cive^d Ianua, feliciter.

Signum ✠ ✠ manibus suprascriptorum iugalibus, qui anc car(tam) promi/sionis fieri rogaverunt, eorum relecta est.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Ingelbertus / et Ingezoni et Adam et Richizoni / et Iohanni, lege viventes Roma/na, testes.

(S.T.) Ego Iohannes notarius / scripsi, postradi/ta co(m)plevi et dedit.

^a fierit: *così* ^b ipsis: *così* ^c *corretto su dadum* ^d cive: *così*.

1025, marzo, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in pastinato per dieci anni a Gisulfo, figlio del fu Bonizo, un terreno situato in Felectule, in località Pradello, contro la corresponsione di un canone annuo di un denaro, oltre all'impegno di coltivare la vigna e costruirvi una casa; trascorsi dieci anni metà del terreno resterà a Gisulfo e ai suoi discendenti e l'altra metà tornerà in possesso del monastero, riservandosi entrambi il diritto di vicendevoles prelazione.

C o p i a semplice [B], POCH, II, c. 162 r.

B è seguita dalla seguente annotazione: « Pergamena autentica in cui sul dorso v'è la seguente nota di mano parmi egualmente antica ma logora: 'Testes Adame et item Adame et Oto et Rufinus et Pe... is. Gisolfo filius quondam ... filia quondam ... <au>fersionis at monesterio Sancti Stefani de nostras por<ciones>, quod est medietas ipsa rex que in ista cartula legitur, pro anima nostres mercede. Miliximo quadrahezimo ... <pr>imo die mense december, in-

dic(tione) tercia decima. Oberto iudex' (v. n. 76). Altra nota ivi antica: 'De Praello, est in fondo Staiane prope Bisane, est illa planicies que est prope vineas nostras de Staiano' ».

Sull'argomento v. n. 76.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 91.

R e g e s t o: SCHIAPARELLI, *Note diplomatiche*, p. 53.

Hani ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milesimo vigesimo quinto^a, mense marcius, indicione octava. Placuit adque bone voluntatis convenit inter Eribertus, abba monesterio Sancti Stefani, nec non et inter Gisulfus, filius quondam Bonizoni, ut in Dei nomine debeant dare sicut et a presenti dedit ipse Eribertus abba eidem Gisulfi vel ad suos eredes oc est pecia una de terra libellaria Sancti Stefani quam abere viso sum in loco et fundo Felectule, locus ubi dicitur Pradello, et est ipsa pecia de terra per mensura iusta in circuitum super totum perticas viginti et quatuor a perticas de pedes duodecim ad pedes domni Liuprandi rex. Coerit ei da una parte terra Deona, de alia parte terra ipsius monesterio, quod in mea reservo potestatem, da tercia parte terra ipsius Gisulfi, da quarta parte terra de suprascripto Gisulfo. Infras^b iam dictas mensuras vel coerencias in integrum spondise suprascripto Gisulfo vel suos eredes suprascripta pecia de terra omnia ex^c integras pastenare de vinea et mansione edificare et de pasteno qui in ipsa terra fecerit usque ad decem anni expleti ... exinde reddere debe ... super unumquemque anno denario uno et ad suprascriptis decem anni expleti que suprascripta pecia de terra omnia ex integras, pastenatas et mansio edificata simul predicto Gisulfo vel suis eredibus per medium dividere debemus et medietatem de suprascripto pasteno et reliqua predicto Mauro^d vel suis eredibus aberet possidere debeant ad suo libellario nomine, reliquam vero medietas in suprascripta Eribertus abba vel in suis sucesoribus potestatem permanead et non abeant potestatem suprascripto Gisulfus nec suos eredes ipsas suas medieates ab alio ohmine^e vindere nec in^f alienare nisi ad suprascripto Eribertus abba nec suis sucesoribus non abeant potestatem ipsa sua medietatem ad alio homine dare ad tenendum vel medietatem reddendum nisi ad suprascripto Gisulfus vel ad suis eredibus si taliter servitium exinde dederit quale de alio homine quod iusticia abere potuerit, pena verunt^g inter se posuerunt ut suprascripto Gisulfus vel suos eredes minime fecerint ad pastenandum vel omnia adinplendum sicut superius legitur aut suprascripto Eribertus abba vel suis sucesoribus ad suprascriptis decem anni expleti que suprascripta pecia de terra omnia ex integrex, pastenatas vel vinea et mansione etdificata similiter predictus Gisulfus vel cum suis eredibus

per medium non dividerint et medietatem exinde eox non dederint ad suos libellario nomine vel ab omni ohmine^e defensare non potuerint aut aliquas forcias vel super inpositas fecerint nisi sicut superius legitur, tunc compona pars parti fidem servandi pena argentum denarios bonos soldos viginti. Quam vero cartula conveniencie nostre Eribertus notarius tradidit et scribere rogavit, in qua subter confirmans testibusque obtulit roborandam. Actum a monesterio Sancti Stefani, feliciter.

✠ Eribertus abas in ac car(ta) conveniencia a me facta subscripsi.

Signum ... manus suprascriptus Gisulfus, qui anc cartula conveniencie fieri rogavi et ei relecta est.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Ienoardi et Adame et Gotizoni et Dominiconi et Petroni rogatis testis.

Ego qui supra Eribertus notarius scripsi et subscripsi, post tradita complevi et dedi.

^a In B quiquinto ^b Infrasc: così ^c in B segue depennato intetregas ^d Mauro:
non nominato in precedenza ^e ohmine: così ^f in: così ^g verunt: così.

56

1026, marzo, Genova

Oficia, figlia del fu Gotefredo, dona pro anima al monastero di Santo Stefano la metà di un terreno con vigna, alberi da frutto, ulivi, fichi e una casina situato nelle vicinanze di Genova, in località Auriolo.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 32.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 17 (13) x 51. Margine superiore ridotto a qualche millimetro; inferiore da cm. 3,8 a cm. 4; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 1; lato destro da cm. 0,5 a cm. 0,8. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro nero.

A tergo, di mani diverse, duecentesche: « Carta de Oriol », « ✠ Cartula de Auriolo ✠ », « De Oriolo in Calignano, forte modo dicitur [...] ».

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, n. 92.

Registro: ODICINI, n. 33.

(S.T.) In nom(ine) Domini. Hanni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo vige/simo sexto, mense marcius, indic(ione) nona. Monasterio Sancti Stefani Christi mar/tiri, qui est constructum foris et prope civitate Ianua, ego Oficia, filia quondam Gotefredi, / offertor et donator ipsius^a monasterii, p(resens) p(resentibus) disi: quisquis in sanctis ac in venera/bilibus locis et^b suis aliquit contullerit rebus iusta Octori in susidium abatum / vel monachorum vocem in oc seculo centuplum accipiat, insuper, quod^c melius est, vitam poside/bit eternam. Et ideo ego qui supra Oficia dono et aufero in eadem monasterio Sancti Stefani / pro anime mee mercedem et per presentem cartula<m> offerisionis ibidem abendum confirmo, / oc est mea porci(one) et divisione quod est medietate de pecia una de terra cum areat^d ubi estat, / cum vinea et ficas et olivas seu alios arbores fructiferos et casina infra se abentem / [m]ea libellaria, qui posita est foris et prope civitate Ianua, ubi Auriolo dicitur, prope ipsius^a / [m]onasterii, et estat^e ipsa medie(tate) de suprascripta pecias de terra coerencias, tam ab ipsa medie/tas quamque at alia simile item medietate quam at super totum, da una parte terra de ere/des quondam Godoni, d<a> alia parte terra de eredes quondam Iohanni iudex, da tercia parte crosa, / da quarta parte via publica, siveque alii sunt coerentes. Infra suprascripta coerencias / omnia suprascripta mea porci(one), quod est medietate, in integrum unde relinqua namque at si/mile item medie(tate) qui pertinet Teuderade, germane mee. Que autem suprascripta medie(tate) de suprascripta / pecia de terra cum areat^d ubi estat superius dicta, una cum accessione et ingresso seu su/perioribus et inferioribus suis et qualiter superius decernitur in integrum ab ac die in eodem / monasterio Sancti Stefani dono et offero et per presentem car(tulam) offerisionis ibidem aben/dum confirmo, faciendum exinde a presenti die in susidium abatum vel monachorum / usu et su<m>ptu quicquit voluerit, pro anime mee mercedem, eo tamen ordine si et/venerit pontifex aut abbas seu qualibet potestas qui suprascripta pecia de terra de prefac/to monasterio ettullerit^f, tunc statim deveniat suprascripta pecia de terra in pote/state propinquieribus parentibus meis qui supra Oficia qui at illum die propinquier appa/ruerit, quamdiu venerit illa potestas que suprascripta pecia de terra in suprascripto mona/sterio reverterit, tunc facias exinde abbas vel monachos illos qui pro te(m)pore in e/odem monasterio ordinatis fuerint et cotidie ibidem Deo deservierint in su/sidium, usu et su(m)tu quicquit voluerit, sine omni mea vel eredum meorum contradicione. / Quidem espondeo atque^g promitto me ego qui supra Oficia, una cum meos eredes, at parte ipsius^a / monasterii

de medie(tate) de suprascripta pecia de terra qualiter superius legitur in integrum aiere aut cau/sare quesierimus vel ab omni omine defensare non potuerimus, preter de ecclesia cuius / est proprietas, tunc spondeo me ego qui supra Officia, una cum meos eredes, componere / at parte ipsius^a monasterii vel pars ipsius^a monasterii, pena dubla suprascripta pecia / de terra sicut pro te(m)pore fuerit meliorata aut valuerit sub(e)stimacione^h in consi/mile loco. Quam vero cartula offerfionis mee paginam Marinus / notarius tradidit et scribere rogavit, in qua supter confirma<n>s te/stibusque optulit roborandum. Actum civitate Ianua, feliciter.

Sig(num) ✕ manu suprascripta Officia, qui ac cartula offerfionis pro anime sue / mercedis fieri rogavit ut supra.

Sig(num) ✕ ✕ ✕ ✕ ✕ manibus Ingoni vicecomes et Opizoni et Eri- zoni / et Teoderus atque^s Bellardi, rogatis testes.

✕ Amelio rogatus subscripsi.

(S.T.) Ego qui supra Marinus notarius, scriptor huius cartule / offerfionis, postradita complevi et dedi.

^a ipsius: ip *con segno abbreviativo di us* ^b et: così ^c quod: *inserito successivamente con d in soprilinea* ^d areat: così ^e estat: at *sottoscritto* ^f ettulleritis: così ^g atque: *in note tachigrafiche* ^h sub(e)stimacione: così.

1026, settembre, Cremeno

Guido, figlio del fu Oberto visconte, e i figli Dodo, Gandolfo e Benzo vendono al monastero di Santo Stefano un pastino situato nelle vicinanze dello stesso monastero, in località Prato di San Martino, già coltivato da Giovanni Fafo e Paolo, al prezzo di due lire pavesi.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 33.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 19,5 (16,5) x 60,5 (60). Margine superiore ridotto a qualche millimetro; inferiore di cm. 1,2; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 1; lato destro da cm. 0,3 a cm. 0,8. Presenta lievi roscature lungo il lato

destro, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro nero.

A tergo, di mano del secolo XI: « Iohanni, Lunivertus, Ienuardi, Uberto »; di mano duecentesca: « Car(ta) que fecit Iudo [...] Sancti Martini », di mani diverse, trecentesche: « Omnia ista instrumenta sunt de Braida monasterii Sancti Stephani », « Ubi sunt acta Sancti Stephani », « De Braida ».

Nel documento è assente la formula della « rogatio » e, correttamente, nella « completio » il notaio omette il consueto « qui supra », mentre in un altro suo atto in cui essa compare si sottoscrive regolarmente « ego qui supra »: v. n. 56.

Tale pergamena è identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « L'anno 1028 (*così*) Vido q. Oberti vicecomitis, Dodo, Gandolfo e Berizo suoi figli de natione Romana donano terre à Santo Stefano appresso di me in atti di Marino notario in cartina »; « L'anno 1026 Vido quondam Oberti vicecomitis, Dodo Gandolfo e Berizo suoi figli donano terra à monaci di Santo Stefano vicina alla loro chiesa appresso la città di Genova in atti di Marino notarius come per cartina appresso di me, nelle scritture di Santo Stefano, [per li molti stavano] tutti lege vivente Romana e detta terra si chiamava Prato di S. Martino appresso Santo Stefano et actum in castro Carmadini »: v. FEDERICI¹, c. 19 v.; FEDERICI², c. 23 r.

E d i z i o n e: *Chartarum*, I, n. 264.

R e g e s t o: BELGRANO, *Cartario*, n. 93.

(S.T.) In nom(ine) Domini. Hanni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo / vigesimo sexto, mense september, indic(ione) nona. Constat nos / Iudoni, fil(ius) quondam Oberti vicecomes, et Dodo et Gandulfus adque Benzo, / germanis, pater et filii, et ipsius^a genitori nostro nobis consencientem et sup(er) con/firmantem, qui professi sumus nos ex natione nostra leie vivere Romana, / accepissemus nos ipsi communiter sicutim^b et in presencia testium accepimus / at vos domnus Aribertus, abbas monasterio Sancti Stefani, sita foris / et prope civitate Ianua, argentum denarios bonos Papiense^c libras duas / finitum precium pro pecia una de terra quod est pasteno, quod pastenaverat Iohanni / Fafo et Paulo, cum area sua iuris nostra proprietaria, qui posita est non multum lon/ge at predicto monasterio Sancti Stefani, ubi Prato Sancto Martino dicitur. Et / est ipsa pecia de pasteno per mensura iusta in longitudo da una parte / perticas viginti et duas, da alia parte similiter et estraverso da uno ca/pite perticas duas et dimidia, da alio capite similiter a perticas de pedes duode/cim a pedes domni Liprandi rex. Coerit ei da una parte terra Iohanni qui dicitur / Bomfante, da alia parte via publica, da tercia parte terra de ered(es) quondam Ra/taldi, da quarta parte terra ipsius^d monasterio, siveque alii sunt coerentes. / Infra suprascripta mensuras omnia in integrum et si amplius de ipso pasteno at nos pertinen/tibus infra suprascripta coerencias plus inventum fuerit quam ut supra

mensura legitur, / per anc car(tulam) vindicionis et pro eodem precio in tua qui supra Eriberti abbas vel in / tuis subcessores aut cui tu dederis persistat potestatem proprietario / iuri^e. Que autem suprascripta pecia de terra iuris nostra superius dicta, una cum accessione et / ingresso seu superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur in integrum ab ac die / tibi qui supra Eribertus abbas, pro suprascripto argentum, vendimus, tradimus et man/cipamus, nulli alii venditas, donata, alienata, opnosiata vel tra/dita nisi tibi, et facias exinde a presenti die tu vel tuis subcessores aut / cui tu dederis vel abere statueris iure proprietario nomine quicquid volueritis si[ne] / omni nostra vel eredum nostrorum contradicione. Quidem espondimus atque^f <pro>mittimus no<s> / qui supra pater et filii, una cum nostris eredibus, tibi qui supra Aribertus abbas tuisque successo/res aut cui tu dederis suprascripta pecia de pasteno qualiter superius legitur in integrum ab omni omi/ne defensare, qui sit^s defendere non potuerimus aut si vobis exinde aliquis per covis in/ienium substraere quesierimus, tunc in dublum eadem vendicio ut supra legitur vobis / restituamus sicut pro te(m)pore fuerit meliorata aut valuerit sub(e)stimacione^h in con/simil(e) loco. Et nec nobis liceat ullo te(m)pore nolle quod voluimus, set quod at nobis se/mel factum vel conscriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conserva/re promittimus cum stipulacione subnixa et nihil nobis ex ipsum precium / exinde aliquit retdeberisⁱ disimus. Actum castro Carmadinum, feliciter.